ac eo M³, atque eo Lambin., eo mgo Lamb., Wesenb., Tyrrell. — 19 *Domitii Ernestii operae*, Schuetz, Tyrrell. — 24 *me* om. Δ (Lehmann Att. p. 76, 184), recentt. edd. praeter Wesenb. Ad p. 11. 11. — 26 v. Schmidt p. 528, *Aug. 20* Tyrrell ep. 666, *XII* oder *XI Kal. Sept.* Schiche Herm. XVIII p. 612 ex., 615, *mense Sext.* Baiter, (*ineunte mense Oct.?*) Wesenb. — 28 sq. *quam* — *salutem* in par. scr., *multam igitur salutem* tantum Baiter, Schmidt, Tyrrell, *quam equidem ruri esse arbitror* Wesenb. Propterea idem v. 29 *salutem ei et Piliae*, quod idem sine parenth. scr. Boot: 'Ante et addidi ei', inquit. 'Nam durius est e superioribus assumere *Atticae*, quod iubet Handius in Turs. II p. 518'. — Ib. *quidem* scribendum videtur potius quam *equidem*. Ad p. 76. 14. — 29 *Fuit, cum multam igitur salutem ferri* non posse ratus (nam *igitur* non habere videtur, quo referatur; neque enim rusticatio ipsa causa esse potest multae salutis dicendae) scribendum censerem *nuntia igitur salutem*. Sed fortasse Cicero propterea *Atticam* ruri esse arbitratur, quod Atticus scripserat eam valetudinis causa rus ituram esse, ut ruris commemoratio satis causae habeat, cur *Atticam* maiorem in modum salvere iubeat. || P. 431. 1 et post *sed* add. M, [*et*] Boot, sine cancellis Tyrrell, quod ego non magis perspicio quo modo intellegi possit quam ceteri. Suspicio in archetypo fuisse, quod est in ed. Iens., *Ephamaeae* eadem forma, qua p. 430. 32 non illa ed. solum, sed etiam M habet *ephamee*. — 11 *puto me tibi narrasse* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14 — 16 *Phamean* M, *Phameam* edd. omnes ut p. 272. 10, at *Saran* p. 480. 27. Cf. *Demean* 417. 9; *Alexim* p. 359. 23, *Euphratem* p. 147. 2. — 17 *de se dicere* scr., *de M, de se* omnes edd., *dicere* v. 16 post *me* add. Wesenb., ante *me* Lambin., prob. Boot (scr. *illum . . . me*), omitti posse statuunt Baiter, Schmidt, Tyrrell. Mihi ne illud quidem certum est, recte scribi *de se*. Fortasse 'suspicans' est *ille*, et is suspicatur *me* facere nescio quid velut *de sua fide dubitare, diffidere sibi* etc. — 19 *libere odisse* Schmidt ('Der Briefwechsel' p. 354), Tyrrell. — 20 *non omnibus dormire, ita ante non omnibus* add. Erasm., Lambin., Baiter, Wesenb., Tyrrell e fam. VII 24. 1, *odisse, [et] quemadmodum non omnibus servire* Ernesto auctore Boot, *odisse et quodammodo non omnibus servire* Schmidt vix credibil. — 21 *mercule* M. Ad p. 166. 15. — 24 v. Schmidt p. 529, *Aug. 22* Tyrrell ep. 667, *XI* oder *X Kal. Sept.* Schiche Herm. XVIII p. 612 ex., *mense Sext.* Baiter, (*ineunte m. Oct.?*) Wesenb. — 30 *his* Boot, om. M¹. Ad p. 37. 37. || P. 432. 2 *f dari* Wesenb. coni. *dari per se servo*. — 8 *Tigellio, velut* — *acceperit: prorsus* Wesenb., Boot, Tyrrell. — 18 v. Schmidt p. 529, Tyrrell ep. 669, *X* oder *IX Kal. Sept.* Schiche Herm. XVIII p. 612 ex., *mense Quint.* Baiter, (*ineunte mense Oct.?*) Wesenb. — 22 *Micyllus* Baiter, *micidus* Schmidt, *Fui nec ridi-*

cule humilis ('vel si Graece malis *μικρόλος*'), *nec mehercule scripsi, ac si coni.* Boot 'partim duce Gronovio'. — 29 *Narro* codd. praeter Δ (Lehmann Att. p. 16, 155), Wesenb., Boot. V. Petr. 129 p. 179. 6, Reisig-Haase n. 452 p. 346 ed. Schmalz-Landgr.; fam. XIII 1. 2 *rogabo*, alibi *fatebor, iterum dicam, repetam*, p. 337. 1. || P. 433. 2 v. Schmidt p. 530, *Dec.* 9 Tyrr. ep. 679, *XIV* oder *XIII Kal. Ian.* Schiche Herm. XVIII p. 615, *XIV Kal. Ian.* Baiter, Wes. — 6a del. vulg. vett., Baiter, Wesenb., Schmidt. — 9 *at* Ernesti, Wesenb., Andresen ep sel. IV 21 ('Wochenschrift f. klass. Philol.' 1893. 1403) fortasse recte, non necessar., ut opinor. — 14 : *dum* e cod. Torn. Wesenb. — Ib. *vultum* om. ΔΣ (Lehm. Att. p. 124 ex.), Baiter, Schmidt. V. Gurlitt 'Berliner philol. Wochenschrift' 1897. 1107, *mutivit* coni. Hirschfeld Herm. V 299 (v. Boot Observ. p. 58). — 18 *cocto et* M, Wesenb., Boot, *et* del. Manutio auctore vulg. — 19 *condito, sermone* recentt. edd. praeter Tyrrellium. — 22 *accepit* codd., Wesenb., Andres., *accepti* Asc., vulg. — 28 *ἐπιστάθμια* vulg. vett., Boot. || P. 434. 10sq. *quod — gaudens* extra parenth. Baiter, Tyrrell ep. 703. P. 16. 14. — 11 *adfirmatque* ΔΣ, Baiter, Tyrrell. — 14 *ista* M², Boot, Tyrrell. — Ib. *prudenter* Ernesti, Baiter, Wesenb. Ad p. 70. 10. — 21 sq. *Non magni* S. Brandt mus. Rhen. 1881 p. 631, *magni refert* ironice dictum accipit Muellemeister progr. Emmerich 1897 p. 12 n. 1, *Non magni refert — ?* Schelle 'Festschrift zur Philologen-Versamml.' 1897 p. 157 n. 3, *Magni refert*, —, *scilicet* O. E. Schmidt Philol. LVI 1898 p. 188 (in quo non intellego vim verbi *scilicet*), omnes primum in eo, ut opinor, errantes, quod particula *sed* contraria tantum opponi existimant (ad p. 36. 18). Deinde id, quod Matius Caesarem de Bruto dicentem facit, non tam discrepare ab eo mihi videtur, quod Plutarchus Caesarem dixisse scribit: *οὐκ οἶδα μὲν, ὃ βούλεται*, quam volunt Ciceronis interpretes. Nam, ut non fere *dico, scribo* etc., *quid faciat quis*, nisi ignorant, nec *quaero* etc. nisi ignorans (aut simulans), sic is, qui *magni referre* ait, *quid quis faciat*, quodam modo ignorare se significat, quasi dicat: *magna est quaestio*. — 23 *Nicaeae* vulg. vett., Baiter (non in indice nominum), Wesenb., *nicae edix.* M. — 24 *diceret* Ernesti, Baiter, Boot. Caesar animadvertit, cum Brutus *dixit*. Cf. ad p. 148. 34. || P. 435. 16 *φαλάκρωμα* Victorio auctore Baiter, e v. c. aliisque cum cruce Wesenb., *μαλακὸν κῶμα* coni. Boot, *σολοικισμόν* Tyrrell ep. 704, *ἐλάττωμα* Gurlitt 'Berliner philol. Wochenschr.' 1898. 542 sq. et progr. Steglitz 1898 p. 12. — 17 *Processi* Manut., Baiter, Wesenb. — Ib. *minus. Diutius sermone eius* scr., *minus diu; eius sermone enim* Manut., Baiter, *minus diutius. Sermone enim* (in eod. versu *enim* praesertim ante s; ad p. 24. 8) codd., *minus, diutius sermone enim* Wesenb., *minus diu. Eius sermone enim* Boot, *minus. Diutius sermone [enim]* Orelli, Tyrrell, *minus.* —

Diutius sermone enim Gurlitt 'Berliner philol. Wochenschr.' 1898. 542, 'Der Brief setzt sich aus zwei Teilen zusammen', inquit. 'Der zweite setzt mit den Worten ein: *Diutius* ss. 'ich wurde nämlich längere Zeit durch Gespräch aufgehalten'' nec per se, ut mihi videtur, admodum probabiliter et errans de horum et insequentium verborum conexu. Nam non, quod huius epistolae initio *scripserat obscure fortasse*, sed quod ibid. v. 2 sqq. narraverat, explicat verbis *eius modi est*. — 27 *Verum tibi ignosco* et v. 31 sq. *quod* — *negabat* in parenth. Wesenb. Ad p. 16. 14. || P. 436. 3 *adhuc, est* Tyrrell ep. 705, *adhuc, etsi* Klotz, Boot, *adhuc et* codd., *adhuc; sed* Ernesti, Schuetz. — 11 *παρρησιαστέον* vett., Tyrrell. — *Ib. habebis, scribes* coni. Wesenb. et Boot, scr. uterque et Tyrrell *habes, scribes, habere scribises* M¹, i. e., ut opinor, *habere^{bit}, scribes, habebis, scribe sis* H. A. Koch 'Philol. Anzeiger' 1874 p. 496, *habes, scribe* adn. 'Fort. *habes, rescribises*' Baiter. — 17 *Nunc quid* codd., vulg. vett., Baiter, Tyrrell ep. 706. || P. 437. 7 *se* ante *suspectum* add. alii, Boot, post *esse* Baiter, Tyrrell ep. 707, ante *esse* Wesenb. Ad p. 8. 19. — 10 *Annius* vulg., Boot, Tyrrell, *qua sanius* M, *Asinius* Stroth, Baiter, Wesenb. — *Ib. C. Asinium* coni. Boot, scr. Tyrrell, *Caninium* codd., vulg. — 11 *A balneatore* C, v. c., L(mgo), P, *ab alneatore* O (exp. n), R (Lehmann Att. p. 181 ex.), *a baleatore* M, *ab aleatore* edd. fort. recte. — 13 *recte* Reid, Tyrrell prob., non cert. — *Ib. [Antonius]* Ernesto auctore Boot. — *Ib. O c 'ex codicibus'*, inquit Lehmann Att. p. 204, 'nisi forte quis credit Cratandrum eadem atque Muellerum studia in Ciceronis genere dicendi posuisse', me auct. Baiter, om. reliqui, *En!* Tyrrell. — 17 *si quidem illi magistratus* in parenth. Lehmann Att. p. 205 non magis necessar. quam p. 438. 13. Ad p. 16. 14. — *Ib. etiam* potius quam *tamen* Wesenb. male. *Tamen* est saltem ut saepe: sive sunt magistratum nomine digni, sive non sunt, sunt tyranni satellites. Ad p. 14. 22. — 21 *tecti esse debebant* scr., *magni* (post *m*) *sedebant* M¹, *magnis esse* M², 'sed esse rursus deletum est', *magisse debebant* Z^b, cum cruce Boot coni. *metu vacui, magni esse debebant* Wesenb., *vagi esse deb.* Manut., Tyrrell, *ἄγιοι, sancti esse deb.* alii. — 22 *Atqui* Bosius, Wesenb. Ad p. 30. 8. — 23 *quid* codd., vett., Baiter, Tyrrell, quod defendi miror. Ad p. 40. 30. — 32 *Primum laetor (tibi) melius esse* coni. Boot 'igitur otiosum' esse ratus, in quo errat, ante Obs. p. 59 sq. *Primum mi gratum (tibi) melius esse*. || P. 438. 1 *si quid* Otto mus. Rhen. 1886 p. 373. — 16 sq. *verba mea* Orelli, Tyrr. ep. 708. — 24 *Caietae* Baiter, Tyrrell ep. 709, in *Caietae* M, 'sed in deletum est' (v. ad p. 17. 27), in *Caieta* Z^b, Wesenb., Boot *Caietae* a 'correctore libri Med.' esse ratus. Cf. p. 5. 28, 228. 10. — 25 *p. aliqua* (i. e. *publica*), *quaedam* M, Boot, *alia quaedam* vett. edd., Wesenb., attulit *quaedam*